



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 東テック株式会社

上場取引所 東

コード番号 9960 URL <http://www.totech.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営管理本部長 (氏名) 中溝 敏郎

TEL 03-6632-7000

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	63,891	10.6	2,128	15.8	2,388	9.9	1,477	6.2
29年3月期第3四半期	57,782	10.0	1,838	12.4	2,172	17.7	1,390	28.2

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,820百万円 (33.7%) 29年3月期第3四半期 2,109百万円 (55.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	108.63	
29年3月期第3四半期	103.53	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	73,710	24,980	33.2	1,796.16
29年3月期	68,893	22,391	32.2	1,630.63

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 24,458百万円 29年3月期 22,150百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		14.00		28.00	42.00
30年3月期		15.00			
30年3月期(予想)				30.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,000	8.1	4,200	10.8	4,400	6.9	3,000	8.1	220.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	13,988,000 株	29年3月期	13,988,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	370,784 株	29年3月期	403,739 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	13,600,754 株	29年3月期3Q	13,431,518 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善が進む中、設備投資や雇用環境の改善などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。また世界経済は、地政学リスクの高まりはあるものの、総じて北米、欧州、アジアともに安定的な成長軌道で推移いたしました。

建設業界においても、公共投資が引き続き高い水準を維持し、民間設備投資は都市部の再開発案件の本格化や人手不足を背景とした合理化・省力化に向けた投資などが増加し、官・民ともに堅調に推移しました。

このような状況の下で、当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

売上高は63,891百万円(前年同期比10.6%増)となりました。一方、利益面につきましては、営業利益が2,128百万円(前年同期比15.8%増)となり、経常利益は2,388百万円(前年同期比9.9%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,477百万円(前年同期比6.2%増)となりました。

なお、当社グループは売上高が第4四半期に集中する傾向があり、業績には季節の変動があります。

商品販売事業におきましては、空調機器、制御機器、省エネ機器を中心とした設備機器の仕入・販売並びにこれらに関連する据付工事及びアフターサービス等を行っております。売上高は46,647百万円(前年同期比11.1%増)、売上総利益は8,331百万円(前年同期比5.3%増)となりました。

工事業におきましては、計装工事のほか各種工事の設計・施工及び保守を行っております。売上高は18,517百万円(前年同期比11.6%増)、売上総利益は4,794百万円(前年同期比7.5%増)となりました。

太陽光発電事業におきましては、保有する太陽光発電施設を利用して電力会社への売電を行っております。売上高は36百万円(前年同期比49.3%増)、売上総利益は7百万円(前年同期比140.9%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて4,817百万円増加し73,710百万円となりました。これはたな卸資産の増加等により流動資産が1,444百万円増加したことに加え、太陽光発電施設の建設等による有形固定資産の増加及び時価上昇による投資有価証券の増加が主な要因です。

#### (負債の状況)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて2,228百万円増加し48,729百万円となりました。これは支払手形及び買掛金や電子記録債務といった仕入債務の減少1,787百万円、賞与引当金の減少1,004百万円の一方で、借入金や社債といった有利子負債の増加4,056百万円及び未成工事受入金の増加960百万円が主な要因です。

#### (純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2,588百万円増加し24,980百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が892百万円増加したことに加え、保有する投資有価証券の時価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加1,311百万円及び非支配株主の連結子会社への出資による非支配株主持分の増加281百万円が主な要因です。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は33.2%となり前連結会計年度末に比べ1.0%上昇しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました通期連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,683	8,335
受取手形及び売掛金	25,500	22,635
電子記録債権	5,062	8,624
たな卸資産	1,638	3,668
繰延税金資産	708	343
未収入金	3,932	2,621
その他	383	127
貸倒引当金	△2	△6
流動資産合計	44,905	46,350
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,429	6,850
土地	5,527	5,939
建設仮勘定	715	1,370
その他	1,123	1,178
減価償却累計額	△2,467	△2,664
有形固定資産合計	11,328	12,674
無形固定資産	2,251	2,235
投資その他の資産		
投資有価証券	7,502	9,398
繰延税金資産	150	109
その他	3,031	3,247
貸倒引当金	△277	△305
投資その他の資産合計	10,406	12,450
固定資産合計	23,987	27,359
資産合計	68,893	73,710

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,929	10,080
電子記録債務	3,332	5,393
短期借入金	10,889	12,625
1年内償還予定の社債	182	16
未払法人税等	727	36
未成工事受入金	340	1,300
賞与引当金	1,629	625
役員賞与引当金	24	-
その他	1,878	2,175
流動負債合計	32,933	32,253
固定負債		
社債	161	150
長期借入金	9,575	12,073
繰延税金負債	611	1,139
役員退職慰労引当金	671	705
退職給付に係る負債	2,053	1,923
その他	495	484
固定負債合計	13,568	16,476
負債合計	46,501	48,729
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,857	1,857
資本剰余金	1,945	1,978
利益剰余金	16,027	16,920
自己株式	△159	△128
株主資本合計	19,669	20,626
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,648	3,960
退職給付に係る調整累計額	△167	△127
その他の包括利益累計額合計	2,481	3,832
非支配株主持分	240	521
純資産合計	22,391	24,980
負債純資産合計	68,893	73,710

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	57,782	63,891
売上原価	45,415	50,834
売上総利益	12,367	13,057
販売費及び一般管理費	10,528	10,928
営業利益	1,838	2,128
営業外収益		
受取利息	4	7
受取配当金	106	128
仕入割引	333	265
雑収入	69	64
営業外収益合計	513	465
営業外費用		
支払利息	99	112
手形売却損	7	6
支払保証料	50	43
貸倒引当金繰入額	1	27
雑損失	21	14
営業外費用合計	179	204
経常利益	2,172	2,388
特別損失		
固定資産除却損	42	10
投資有価証券評価損	-	60
特別損失合計	42	70
税金等調整前四半期純利益	2,129	2,318
法人税、住民税及び事業税	336	517
法人税等調整額	402	332
法人税等合計	739	849
四半期純利益	1,390	1,468
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	△8
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,390	1,477

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,390	1,468
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	662	1,311
退職給付に係る調整額	56	39
その他の包括利益合計	718	1,351
四半期包括利益	2,109	2,820
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,109	2,828
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△8



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。